

Số: 595 /KH-SYT

Thừa Thiên Huế, ngày 28 tháng 3 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 1696/QĐ-TTg ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 565/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch 53/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019, Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Nâng cao nhận thức của chính bản thân người phụ nữ và của mọi tầng lớp nhân dân về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tiến đến thúc đẩy toàn xã hội thay đổi hành vi thực hiện bình đẳng giới, giảm khoảng cách giới và nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực, ngành, địa phương;

2. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành thực hiện các chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch về bình đẳng giới nhằm góp phần thực hiện thành công chương trình hành động Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới:**

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Luật Bình Đẳng giới, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và người dân về bình đẳng giới.

- Phổ biến thông tin về chính sách, pháp luật bình đẳng giới các trang thông tin điện tử các đơn vị.

- Tổ chức truyền thông cho công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tại cộng đồng các chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là bạo lực và xâm hại tình dục.

##### **2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới**

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9537/UBND-NV ngày 27/12/2017 về việc tăng cường công tác cán bộ nữ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; triển khai thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 20/11/2018 về triển khai Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 19/9/2018 của Tỉnh ủy “*Triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới*”.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 224/KH-SYT ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Sở Y tế về việc triển khai Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 20/11/2018

của Ủy ban nhân dân tỉnh về “triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”.

- Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho nữ cán bộ quản lý hoặc trong diện quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2019-2020, 2020-2025.

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới; thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong các chương trình, đề án, kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm các hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ ở cho công chức, viên chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

### **3. Chỉ đạo thúc đẩy bình đẳng giới ở những đơn vị có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ cao bất bình đẳng giới.**

- Thực hiện công tác quy hoạch dài hạn cán bộ quản lý, lãnh đạo nữ với các chỉ tiêu và giải pháp thực hiện cụ thể; bố trí, sắp xếp, đề bạt và bổ nhiệm cán bộ nữ sau đào tạo.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về bình đẳng giới, trong đó chú trọng thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Trung ương, của tỉnh về quy hoạch, sắp xếp, bổ nhiệm cán bộ quản lý, lãnh đạo là nữ.

### **4. Cung cấp dịch vụ trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình.**

- Các đơn vị có trách nhiệm cung cấp dịch vụ bảo vệ khẩn cấp các đối tượng trẻ em bị bỏ rơi, nạn nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân bị xâm hại tình dục; nạn nhân bị buôn bán, nạn nhân bị cưỡng bức lao động liên quan đến vấn đề giới.

- Bảo đảm sự an toàn và đáp ứng các nhu cầu khẩn cấp của đối tượng là nạn nhân của bạo lực gia đình; tham vấn, tư vấn và trợ giúp đối tượng thụ hưởng các chính sách trợ giúp xã hội; phối hợp với các cơ quan, tổ chức phù hợp khác để bảo vệ, trợ giúp đối tượng.

### **5. Tổ chức Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ 15/11 đến 15/12 (Tháng hành động).**

- Xây dựng nội dung, thông điệp, chủ đề cho Tháng hành động theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với văn hóa và nhóm đối tượng nhằm đạt hiệu quả cao.

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham gia để tạo hiệu ứng lan tỏa trong tuyên truyền.

### **6. Tăng cường hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ.**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành là cơ quan chủ trì thực hiện các mô hình ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại của bạo lực giới và hỗ trợ bình đẳng giới xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá, khắc phục kịp thời những khó khăn đồng thời có kế hoạch nhân rộng nếu hoạt động có hiệu quả.

- Duy trì hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ theo quy định; Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các cơ quan, đơn vị bổ sung quy chế hoạt động phù hợp tình hình thực tế.

## **7. Hoạt động kiểm tra, đánh giá.**

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bình đẳng giới ở cơ quan.
- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Bình đẳng giới, trong đó có Nghị định 55/2009/NĐ-CP ngày 10/6/2009 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí phù hợp để thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ .

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trong năm 2018 cho phù hợp với thực tế tại đơn vị.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị và nội dung Kế hoạch này, các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2019 tại đơn vị và gửi Kế hoạch về Sở Y tế (qua phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 05/4/2019, chậm nhất trước ngày 01/12/2019 báo cáo Sở Y tế kết quả thực hiện (qua phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Tổ chức cán bộ chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện của các đơn vị về các nội dung của Kế hoạch; báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tình kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 05/12/2019.

### ***Nơi nhận:***

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Viết Bắc**